Дело № 1-64/2021 

(№ 1-498/2020)

39RS0002-01-2020-007188-22

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

15 марта 2021 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда 

в составе:

председательствующего судьи

Добронравовой В.И.,

при секретаре судебного заседания

ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Калининграда

ФИО4,

подсудимого

ФИО15

защитника - адвоката

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении

ФИО19, 

<

 ИЗЪЯТО > ранее судимого:

<

 Дата > Центральным районным судом г. Калининграда по п.п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ (шесть преступлений), п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (два преступления), ч.3 ст.272 УК РФ (девять преступлений),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные корыстные преступления против собственности, а также умышленные преступления в сфере компьютерной информации при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО2, работающего на основании трудового договора № от 

<

 Дата >, заключенного с банком ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > в должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк» (приказ о переводе работника на другую работу №.30 от 

<

 Дата >), расположенного по адресу: 

<

 адрес >, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО6, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. 

<

 адрес >, денежных средств в сумме 200 00 рублей, в период с 9 часов до 9 часов 15 минут 

<

 Дата >, возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме 200 000 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО6, находящихся в открытом на имя последнего банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО6, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО6 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «Мобильный банк», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в сумме 200 000 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО6, находящихся в открытом на имя последнего в указанном банке банковском счете. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО6, с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в размере 200 000 рублей, принадлежащих ФИО6 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО6, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «Росгосстрах Банк» по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, около 11 часов 31 минуты 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: 

<

 адрес > действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «Мобильный банк», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО6 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 200000 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >», таким образом тайно похитил их, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшему ФИО6 причинен значительный материальный ущерб в размере 200000 рублей. 

Кроме того, у ФИО2, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленный о наличии на банковском счете № ФИО15, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >, денежных средств в особо крупном размере в сумме 1512011, 23 рублей, в период с 13 до 13 часов 20 минут 

<

 Дата >, возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме, 1512011, 23 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО15, находящихся в открытом на имя последнего банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «Калининградский» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО15, без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, выпустил от её имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО15 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «Мобильный банк», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «Росгосстрах Банк», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в размере 1512011, 23 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО15, находящихся в открытом на имя последнего в указанном банке банковском счете. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО15, с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение 

<

 ИЗЪЯТО > хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 1512011, 23 рублей, принадлежащих ФИО15, что является особо крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО15, без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, выпустил от её имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 в 16 часов 59 минут 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «Мобильный банк», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО15 в ПАО «Росгосстрах Банк», расположенном по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 750000 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО15, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», таким образом тайно похитил их, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Затем, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте ФИО15, находясь в помещении торгового центра, расположенного по адресу: 

<

 адрес > вышеописанным способом, около 18 часов 11 минут 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя ФИО15 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 762011, 23 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО15, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», таким образом тайно похитил с банковского счета, открытого на имя ФИО15, денежные средства на общую сумму 1512011, 23 рублей, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО15 причинен материальный ущерб в размере 1512011, 23 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, у ФИО2, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «Росгосстрах Банк», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО7, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >, денежных средств в крупном размере в сумме 949996, 15 рублей, в период с 12 часов до 12 часов 30 минут 

<

 Дата >, возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме 949996, 15 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО7, находящихся в открытом на имя последнего банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «Калининградский» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО7, без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, выпустил от её имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО8 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «Мобильный банк», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «Росгосстрах Банк», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в размере 949996, 15 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО7, находящихся в открытом на имя последней в указанном банке банковском счете. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО7, с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 949996,15 рублей, принадлежащих ФИО7, что является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО7 без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО25 выпустил от её имени банковскую карту №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 около 18 часов 01 минуты 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «Мобильный банк», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО7 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 200000 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк» по вышеуказанному адресу.

Затем, ФИО2, продолжая действовать единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте ФИО7, находясь возле вышеуказанного торгового центра, вышеописанным способом, около 16 часов 38 минут 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя ФИО7 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > перевел денежные средства в размере 749996,15 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >», таким образом тайно похитил с банковского счета, открытого на имя ФИО7, денежные средства на общую сумму 949996,15 рублей, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО7 причинен материальный ущерб в размере 949996,15 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, у ФИО2, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО17, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк» по адресу: г

<

 адрес > средств в сумме 993654, 11 рублей, в период с 11 часов до 11 часов 20 минут 

<

 Дата >, возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме в сумме 993 654, 11 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО17, находящихся в открытом на имя последнего банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «Калининградский» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО17, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО17 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «Мобильный банк», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в размере 993654, 11 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО17, находящихся в открытом на имя последнего в указанном банке банковском счете.

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО17 с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 993 654,11 рублей, принадлежащих ФИО17, что является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО17, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 около 11 часов 40 минут 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «Росгосстрах Банк», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «Мобильный банк», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО17 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», расположенном по 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 200000 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО17, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по вышеуказанному адресу. 

Затем ФИО2, продолжая действовать единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств в крупном размере, находящихся на банковском счёте ФИО17, находясь возле вышеуказанного торгового центра, вышеописанным способом, около 19 часов 26 минут 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя ФИО17 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 134 000 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО17, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >». А затем около 08 часов 37 минут 

<

 Дата >, находясь в помещении торгового центра, расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, вышеописанным способом, с банковского счета №, открытого на имя ФИО17 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 656254, 11 рублей на незаконно им выпущенную банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый на имя ФИО17 в ПАО «Росгосстрах Банк». Около 08 часов 39 минут 

<

 Дата >, ФИО2, находясь в помещении торгового центра, расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, вышеописанным способом, с банковского счета №, открытого на имя ФИО17 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 3400 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО17, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», таким образом тайно похитил с банковского счета, открытого на имя ФИО17, денежные средства на общую сумму 993654, 11 рублей, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшему ФИО17 причинен материальный ущерб в размере 993654,11 рублей, что является крупным размером. 

Кроме того, у ФИО2, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО9, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк» по адресу: 

<

 адрес > денежных средств в сумме 526 902, 43 рублей, в период с 13 до 14 часов 

<

 Дата >, возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме 526 902, 43 рублей принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО20, находящихся в открытом на имя последнего банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса 

<

 ИЗЪЯТО >» 

<

 ИЗЪЯТО > филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО9, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО9 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «Мобильный банк», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в размере 526 902, 43 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО9, находящихся в открытом на имя последнего в указанном банке банковском счете.

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО > филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО9, с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 526 902, 43 рублей, принадлежащих ФИО9, что является крупным размером. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО9, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 около 12 часов 03 минут 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: г. 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «Мобильный банк», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО9 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 200000 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО17, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по вышеуказанному адресу, таким образом тайно похитил их, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению.

Затем, ФИО2, продолжая действовать единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте ФИО9, находясь в помещении торгового центра, расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, вышеописанным способом, около 13 часов 44 минут 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя ФИО9 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 3020 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО9, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», таким образом тайно похитил с банковского счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства на общую сумму 526 902, 43 рублей, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшему ФИО9 причинен материальный ущерб в размере 526 902, 43 рублей, что является крупным размером. 

Кроме того, у ФИО2, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «Росгосстрах Банк», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО10, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. 

<

 адрес > денежных средств в сумме 229 738 рублей, в период с 11 часов до 11 часов 20 минут 

<

 Дата > возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме 229 738 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО10, находящихся в открытом на имя последнего банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО10, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО10 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «

<

 ИЗЪЯТО >», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в размере 229 738 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО10, находящихся в открытом на имя последнего в указанном банке банковском счете.

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО10 с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 229 738 рублей, принадлежащих ФИО10

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО10, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. 

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 около 15 часов 07 минут 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: г. 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят 

<

 ИЗЪЯТО > характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «

<

 ИЗЪЯТО >», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО10 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 192450 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО10, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по вышеуказанному адресу.

Затем, ФИО2, продолжая действовать единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте ФИО10, находясь в помещении торгового центра, расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, вышеописанным способом, около 20 часов 51 минуты 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя ФИО10 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г

<

 адрес > перевел денежные средства в размере 37288 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО10, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», таким образом тайно похитил с банковского счета, открытого на имя ФИО10, денежные средства на общую сумму 229738 рублей, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшему ФИО10 причинен значительный материальный ущерб в размере 229738 рублей. 

Кроме того, у ФИО2, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО11, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес > денежных средств в сумме 292872, 56 рублей, в период с 9 до 10 часов 

<

 Дата > возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме в сумме 292872, 56 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО11, находящихся в открытом на имя последней банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО > филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО11, без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, выпустил от её имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (

<

 ИЗЪЯТО >»), где в личном кабинете пользователя ФИО11 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «

<

 ИЗЪЯТО >», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в размере 292872, 56 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк» ФИО11, находящихся в открытом на имя последней в указанном банке банковском счете. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет счет №, открытый в ПАО «Росгосстрах Банк», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО11, с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 292872, 56 рублей, принадлежащих ФИО11, что является крупным размером. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО11, без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, выпустил от её имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 около 19 часов 53 минут 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: г

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «

<

 ИЗЪЯТО >», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО11 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 292872, 56 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по вышеуказанному адресу, таким образом тайно похитил их, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО11 причинен материальный ущерб в размере 292872, 56 рублей, что является крупным размером. 

Кроме того, у ФИО2, работающего в должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: 

<

 адрес > владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «Росгосстрах Банк», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО12, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >, денежных средств в крупном размере в сумме 403496, 46 рублей, в период с 9 часов до 09 часов 15 минут 

<

 Дата > возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме в сумме 403496, 46 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО12, находящихся в открытом на имя последней банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО12, без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, выпустил от её имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО12 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «Мобильный банк», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «Росгосстрах Банк», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в размере 403496, 46 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО12, находящихся в открытом на имя последней в указанном банке банковском счете. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО > филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО12, с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 403496, 46 рублей, принадлежащих ФИО12, что является крупным размером. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО12, без согласия последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, выпустил от её имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 около 9 часов 27 минут 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: г

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «Мобильный банк», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО12 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: 

<

 адрес > перевел денежные средства в размере 403496, 46 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >» по вышеуказанному адресу, таким образом тайно похитил их, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО12 причинен материальный ущерб в размере 403496, 46 рублей, что является крупным размером. 

Кроме того, у ФИО2, владеющего навыками управления счетами и вкладами клиентов банка в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», обеспечивающей возможность совершения операций по управлению счетами и денежными средствами, находящимися на них, осведомленного о наличии на банковском счете № ФИО13, открытом в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > денежных средств в крупном размере в сумме 258 593, 23 рублей, в период с 12 часов до 12 часов 30 минут 

<

 Дата > возник преступный, корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью дальнейшего хищения денежных средств в сумме 258 593, 23 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО13, находящихся в открытом на имя последнего банковском счете в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >».

Преследуя корыстную цель, реализуя задуманное, ФИО2, в указанный период времени, находясь на рабочем месте, имея доступ к счетам и вкладам клиентов банка в силу должностных обязанностей, закрепленных пунктом 3.17.6 должностной инструкции ведущего клиентского менеджера операционного офиса «Калининградский» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому в обязанности ведущего клиентского менеджера входило открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных клиентов) досье клиентов на бумажном носителе и в автоматизированной банковской системе (АБС) банка, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, вопреки установленным в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» правилам, согласно которым замена установочных данных клиента, а также логина и пароля, предназначенных для входа в личный кабинет, осуществляется при непосредственном присутствии клиента, с согласия последнего, используя свое служебное положение, незаконно вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, незаконно используя персональные данные ФИО13, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, после чего вошел в систему банковского обслуживания – Автоматизированное рабочее место «Оператор» (АРМ «Оператор»), где в личном кабинете пользователя ФИО13 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, произвел замену логина и пароля последнего, что повлекло модификацию компьютерной информации, таким образом, обеспечив себе возможность совершения операций с денежными средствами в личном кабинете клиента посредством дистанционного банковского обслуживании через сеть Интернет в системе «Мобильный банк», совершив таким образом своими действиями неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 

<

 Дата > № «О банках и банковской деятельности» компьютерной информации, содержащейся в автоматизированной банковской системе – Центр финансовых технологий банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», повлекший ее модификацию и позволяющий из корыстных побуждений осуществить хищение денежных средств в сумме 258 593, 23 рублей, принадлежащих клиенту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО13, находящихся в открытом на имя последнего в указанном банке банковском счете. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО2, исполняя свои служебные обязанности по должности ведущего клиентского менеджера операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», при проверке банковских карт клиентов банка посредством автоматизированной банковской системы – Центр финансовых технологий, установленной на рабочем компьютере, увидел банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по вышеуказанному адресу, на имя ФИО13, с находящимися на нем денежными средствами. В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета в сумме 258 593, 23 рублей, принадлежащих ФИО13, что является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, понимая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу, вошел в автоматизированную банковскую систему – Центр финансовых технологий, при помощи которой, используя персональные данные ФИО13, без согласия последнего, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, выпустил от его имени банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г

<

 адрес >

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2 около 13 часов 57 минут 

<

 Дата >, находясь возле торгового центра, расположенного по адресу: 

<

 адрес > действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыл вкладку с приложением ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», установленным на принадлежащем ему мобильном устройстве, где при помощи подключенной к нему услуги «Мобильный банк», располагая паролем и логином, необходимыми для входа в указанное приложение, ставшие ему известными в силу исполнения своих служебных обязанностей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО13 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, площадь Победы, 

<

 адрес >, перевел денежные средства в размере 258593, 23 рублей на незаконно им выпущенную, без согласия ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >» по вышеуказанному адресу, таким образом 

<

 ИЗЪЯТО > похитил их, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшему ФИО13 причинен материальный ущерб в размере 258593, 23 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО2 вину во всех преступлениях признал в полном объеме, искренне раскаялся в содеянном. По обстоятельствам дела пояснил, что полностью согласен с обстоятельствами, указанными в обвинительном заключении и не оспаривает их ни по фактическим обстоятельствам, ни в части дат совершения преступлений. Пояснил, что в 2016 году устроился работать в «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >» в офис в 

<

 адрес >. Потом принял решение переехать на постоянное место жительства в Калининград и, примерно, с сентября 2016 года стал работать в должности ведущего клиентского менеджера в офисе банка в г. Калининграде, который расположен на 

<

 адрес > Примерно с февраля 2018 года он стал увлекаться азартными играми, а именно, делал ставки на спорт через онлайн букмекерскую контору «Париматч», где у него имеется аккаунт. На ставки и игры он тратил все имеющиеся у него на тот момент денежные средства; сделанные им ставки составляли различные суммы. Его увлекало это занятие, поскольку он выигрывал от поставленных денежных средств различные суммы. Когда денежных средств не хватало, он стал брать их в долг, эти деньги также тратил на ставки. Через некоторое время он стал проигрывать, вследствие чего у него стали возникать долговые обязательства, которые копились и возрастали. Пытаясь выиграть и расчитаться с долгами, он делал большие ставки, надеясь отыграться сразу и вернуть долги. Но чем больше он ставил, тем больше проигрывал и долги только возрастали. Он стал снимать деньги со счетов клиентов тогда, когда кредитов ему уже не давали, в связи с общим их количеством и имевшимися задолженностями по выплатам. На работу стали звонить коллекторы и требовать возврата долга. Денежные средства со счетов клиентов он также ставил в качестве ставок, надеясь отыграться и вернуть все на счета и расчяитаться с остальными долгами. В Банке много различных тарифов, в том числе с использованием не именных банковских карт. Указанные карты выпускались в головном офисе в 

<

 адрес > и имелись в Банке, где он работал в неограниченном количестве, это так называемые моментальные карты, которые привязываются к счету при его открытии. Он использовал логин и пароль сотрудника банка для входа в личный кабинет клиентов банка, менял там логины и пароли и выпускал новые карты, на которые переводил со счетов денежные средства и обналичивал их в банкоматах. Он планировал все-таки отыграться и рассчитаться с долгами. Также пояснил, что у него, как и у всех сотрудников банка был доступ к генерации новых паролей и логинов. Клиентов банка, с чьих счетом он снимал денежные средства он выбирал из клиентской базы, при этом, проверял, чтобы клиент после открытия счета долго не обращался в банк, так как думал, что клиент и далее в банк за деньгами не обратиться, а у него появится возможности отыграться и вернуть денежные средства на счета, чтобы никто ничего не заподозрил. Если бы у него не было указанного доступа к генерации логинов и паролей, он не смог бы воспользоваться чужими денежными средствами. Ему искренне жаль, что его зависимость повлекла такие последствия, ему стыдно перед потерпевшими и он готов по мере возможности возмещать причиненный им ущерб. Всем клиентам банка, чьими денежными средствами он воспользовался, он искренне приносит свои извинения.

В ходе предварительного следствия ФИО2, в присутствии защитника подтвердил данные показания, на месте указав на офис ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. 

<

 адрес > и пояснив, что, работая в должности ведущего клиентского менеджера в данном офисе, используя персональные данные потерпевших, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, повлекший ее модификацию, после чего, используя приложение, установленное в его мобильном телефоне, совершал хищения денежных средств с банковских счетов, которые впоследствии обналичил при помощи банкоматов (т.6 л.д. 155-174).

Кроме признательных показаний подсудимого, которые он подтвердил при проверке их на месте, вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

Так, из показаний потерпевшего ФИО6 следует, что 

<

 Дата > он открыл счет для зачисления денежных средств, размещенных в ПИФ УК «

<

 ИЗЪЯТО >». 

<

 Дата > он обратился в отделение банка с целью вывода доходов по оформленному договору. Сотрудник банка проверил его счет и пояснил, что он может вывести денежные средства в размере примерно 7000 рублей, но для этого ему необходимо обратиться в банк позднее. 

<

 Дата > он снова обратился в отделение банка и снял денежные средства в размере 7073, 66 рублей. На его счету оставались денежные средства в размере 200000 рублей, которые он снимать не собирался. 

<

 Дата > он обратился к сотруднику банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», чтобы узнать о состоянии его вклада. Ему пояснили, что на его счету отсутствуют накопления и предоставили ему выписку по его счету. Согласно информации, полученной от сотрудника банка, им было установлено, что неизвестное лицо с его банковского счета осуществило перевод денежных средств в сумме 200000 рублей на карточный счет и в последствии указанные денежные средства были обналичены. Он самостоятельно какие-либо операции не производил, кому-либо обналичивать денежные средства с банковского счета не разрешал. Он никому никаких разрешений на право открытия каких-либо счетов от его имени также не давал, как и права пользоваться своими персональными данными. Через некоторое время все денежные средства были ему со стороны банка возвращены в полном объеме (т. 2 л.д. 85-88).

Как следует из показаний потерпевшей ФИО15, 

<

 Дата > она открыла вклад в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г

<

 адрес > сумму 762011,23 рублей. В ноябре 2019 года она попросила свою внучку ФИО14 по имеющейся доверенности перевести денежные средства из Калининградского отделения в Санкт-Петербургское отделение данного банка. Она отправила фотографию доверенности и паспорта сотруднику ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО1, который консультировал ее при открытии вклада, а также приходил к ней домой, чтоб она смогла составить доверенность на вклад. ФИО2 сказал, что в течение двух недель деньги со вклада будут переведены на ее общий счет и тогда их можно будет положить на другой вклад. 

<

 Дата > ее внучка пришла в отделение Банка в 

<

 адрес > по адресу: 

<

 адрес > набережная, 

<

 адрес >, чтобы открыть новый вклад. По банковской выписке увидела, что 

<

 Дата > 300000 рублей были сняты в банкомате банка в г. Калининград по адресу: г

<

 адрес > Победы, 

<

 адрес > в супермаркете «Вестер». Банковскую карту ей не выдавали и с 

<

 Дата > она проживает в 

<

 адрес >. Сотрудник Петербургского отделения сказал ее внучке, что дело передадут службе безопасности банка. В начале декабря внучка поехала в банк на беседу с начальником службы безопасности. В итоге выяснилось, что ФИО2 снял с ее счета все деньги (т. 2 л.д. 46-49).

Допрошенная в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО14, что у нее есть бабушка ФИО15, которая зарегистрирована и проживает в настоящее время в 

<

 адрес >. Ранее бабушка жила в 

<

 адрес > открывала банковский счет в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >». Данный счет она открывала в мае 2019 года. На счете находились денежные средства, в возможной сумме около 750000 рублей. Осенью 2019 года она обнаружила, что часть денежных средств со счета бабушки пропала. Она стала звонить представителю банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >». Менеджером данного банка являлся на тот момент ФИО2, который оформлял и курировал вклад бабушки. ФИО2 говорил, что у бабушки «ВИП» статус счета, поэтому денежные средства могут быть не видны на счете. Она обратилась в службу безопасности банка в 

<

 адрес >, где выяснилось, что ФИО2 неправомерно снимал денежные средства ее бабушки, находясь в г. Калининграде. Также сотрудники безопасности банка пояснили, что ФИО2 не только снимал денежные средства у ее бабушки, а также незаконно снимал их и с других счетов. Похищенные денежные средства бабушке были компенсированы банком (т. 2 л.д. 55-57).

Из показаний потерпевшей ФИО7 следует, что 

<

 Дата > ей в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» (Калининградский филиал») был открыт накопительный счет под 8,5% годовых, куда она сразу внесла денежные средства в сумме 745489, 82 рублей. 

<

 Дата > она вновь обратилась в отделение указанного банка с целью пополнения своего накопительного счета на сумму 200000 рублей, и общая сумма денежных средств, которая находилась на ее счете составила 945489,82 рублей. Денежные средства она внесла через кассу банка наличными. От оформления банковской карты она отказалась, поскольку договор был оформлен на годичный срок. В конце ноября 2019 года ей позвонила сотрудник Банка ФИО16 и попросила подойти в отделение, сказав, что возникли какие-то проблемы с ее накопительным счетом. Придя в банк 

<

 Дата > в дневное время, она сразу попросила предоставить выписку по ее счету. Из указанной выписки ей стало известно, что в период с 29 июля по 

<

 Дата > все денежные средства, ранее находившиеся на ее счете, с учетом начисленных процентов, в размере 949970 были переведены на стороннюю карту, после чего сняты в различных банкоматах. При этом она никакие переводы не делала, денежные средства не снимала, никому никакого разрешения на проведение операций по банковскому счету не давала. Также в банке пояснили, что сотрудником банка были использованы ее персональные данные, с помощью которых был открыт иной карточный счет на ее имя, куда и были переведены все принадлежащие ей денежные средства. ФИО16 посоветовала ей обратиться с заявлением в полицию, что она и сделала. Спустя некоторое время все денежные средства с учетом процентов были вуозвращены ей банком (т. 1 л.д.209-212).

Потерпевший ФИО17 в ходе предварительного следствия показал, что 

<

 Дата > в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. 

<

 адрес > он открыл счет и доходную карту, куда со счета перевел 418946,83 рублей. 

<

 Дата > он вновь обратился и через кассу внес на свой счет 723180 рублей. 

<

 Дата > он пришел в банк, поскольку хотел со своего счета снять денежные средства, но получив информацию о состоянии его счета и поговорив с сотрудниками банка было установлено, что с его банковской карты, которую он никогда не оформлял, без его ведома были обналичены принадлежащие ему денежные средства в сумме 993600 рублей. Он эти деньги не снимал и карту не оформлял. После этого он написал заявление банк с просьбой разобраться в ситуации и вернуть денежные средства. Также он написал заявление в полицию. Через некоторое времявсе денежные средства были ему возвращены. В случае не возврата ему денежных средств, был бы причинен ущерб в указанном размере (т. 2 л.д. 138-141).

Из показаний потерпевшего ФИО9 следует, что в операционном офисе «

<

 ИЗЪЯТО > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк» по адресу: г

<

 адрес >, 

<

 адрес >, у него длительное время имелся накопительный счет, на котором он хранил принадлежащие ему денежные средства в сумме 516242,93 рублей. 

<

 Дата > он пришел в офис банка для продления срока действия вклада. Сотрудник банка предложил ему закрыть счет и оформить банковскую карту, где и будут храниться все денежные средства. Он согласился и написал соответствующее заявление, после чего в банке ему был выдан конверт с пин-кодом и банковская карта, которой он никогда не пользовался, конверт не вскрывал, так как счет был накопительный и в этом не было необходимости. 

<

 Дата > он вновь приехал в банк с целью проверки состояния его счета и получив выписку по карте, денежных средств не обнаружил. Он обратился к управляющей банком, с которой они вместе просмотрели выписку по счету и увидели, что 

<

 Дата > денежные средства в сумме 523882,43 рублей были переведены на другой счет, открытый от его имени, который он никогда не оформлял, никому разрешения не давал и впоследствии обналичены при помощи различных банкоматов. 

<

 Дата > были переведены еще 3020 рублей и обналичены аналогичным способом. Он в банк вернул конверт с пин-кодом и картой, также написал заявление о возврате принадлежащих ему денежных средств в общей сумме 526902,43 рублей, которые позже банком были ему возвращены, также написал заявление в полицию. В случае не возврата принадлежащих ему денежных средств был бы причинен крупный ущерб (т. 1 л.д. 74-77).

Потерпевший ФИО10 в ходе предварительного следствия показал, что в операционном офисе «

<

 ИЗЪЯТО >» 

<

 адрес > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» у него открыт валютный счет, на котором он хранил принадлежащие ему денежные средства 3590 долларов США (что в рублёвом эквиваленте составляло 229738 рублей). В банк ходил очень редко, в основном, чтоб снять со своего счета денежные средства. В связи с тем, что он отсутствует длительное время на территории г. Калининграда, у его супруги ФИО18 имеется нотариальная доверенность, в том числе и на право пользования его счетами. В период с 29 августа по 

<

 Дата > он находился за пределами Калининградской области в рейсе, так как является моряком. 

<

 Дата > он пришел в операционный офис по адресу: г

<

 адрес > снятия принадлежащих ему денежных средств со счета. Получив выписку по указанному счету, денежных средств на нем не оказалось. Он стал просматривать предоставленную выписку и увидел, что 

<

 Дата > денежные средства в размере 192450 рублей были переведены на иную карту и в этот же день, то есть 

<

 Дата > обналичены двумя транзакциями 190000 рублей и 2000 рублей через банкомат по адресу: 

<

 адрес > «

<

 ИЗЪЯТО >». 

<

 Дата > с его счета вновь был осуществлен перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 37288 рублей на иную банковскую карту, которые в этот же день, то есть 

<

 Дата > обналичены одной транзакцией в размере 37700 рублей через банкомат в ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >». Общая сумма похищенных денежных средств составила 229738 рублей. Он сразу обратился к сотрудникам банка и сообщил, что данные операции не осуществлял, никакие банковские карты, счета кроме действующего не оформлял, никакого разрешения не давал, в том числе на использование его персональных данных, при помощи которых и был открыт счет и выпущена иная не принадлежащая ему банковская карта. Далее он обратился с заявлением в полицию. Все похищенные денежные средства были возвращены ему банком. В случае не возврата принадлежащих ему денежных средств, ему был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 229738 рублей (т. 3 л.д. 44-46).

Как следует из показаний свидетеля ФИО18, что её супруг ФИО10 который является моряком и длительное время работает по контракту с иностранными компаниями. В связи с тем, что он длительное время отсутствует на территории г. Калининграда и Калининградской области, у нее имеется нотариальная доверенность, в том числе и на пользование его счетами в банках. Ей известно, что с 2015 года у ее супруга в ОО «

<

 ИЗЪЯТО >» 

<

 ИЗЪЯТО > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», по адресу: г. 

<

 адрес >, открыт валютный счет, на котором на октябрь 2019 года находилось 3590 долларов США, что в рублёвом эквиваленте составляло 229738 рублей. 

<

 Дата > супруг пошел в банк с целью снятия денежных средств со счета. Он позвонил из банка и спросил, не снимала ли она денежные средства, на что она ответила отрицательно. Далее он пришел домой и рассказал, что 

<

 Дата > и 

<

 Дата > с его валютного счета все имеющиеся денежные средства в размере 229738 рублей были переведены на иную банковскую карту и обналичены. Указанную карту супруг не выпускал и согласия не давал, в период транзакций он находился за пределами Российской Федерации. В последствии банк в полном объеме вернул все денежные средства, похищенные со счета супруга, которые она получила наличными в кассе (т. 3 л.д. 51-52).

Как видно из показаний потерпевшей ФИО11, что 

<

 Дата > в ОО «

<

 ИЗЪЯТО >» 

<

 ИЗЪЯТО > ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», ей был открыт счет, куда она внесла принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 292872,56 рублей. Более в банк она не ходила, поскольку в этом отсутствовала необходимость. 

<

 Дата > она приехала в банк по адресу: 

<

 адрес > чтобы узнать о состоянии своего счета. Получив выписку увидела, что 

<

 Дата > с ее счета был осуществлен перевод денежных средств в размере 292872,56 рублей на иной счет, который она никогда не открывала, после чего все денежные средства были обналичены в различных банкоматах. Данные операции она не производила, никому такого разрешения не давала, в том числе на использование ее персональных данных. Она обратилась с заявлением в полицию и написала заявление в банк о возврате денежных средств, которые были возвращены ей в полном объеме. В случае не возврата денежных средств ей был бы причинен значительный ущерб (т. 2 л.д. 247-250).

Из показаний потерпевшей ФИО12 видно, что ею был открыт накопительный счет в банке ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», на котором находились денежные средства в сумме 403496,46 рублей. С момента открытия счета в банк она более не обращалась. 

<

 Дата > она обратилась в отделение банка по адресу: г

<

 адрес > чтобы узнать о состоянии своего накопительного счета. Сотрудник банка пояснил, что на ее счету нет денежных средств, так как они с помощью банковской карты, привязанной к накопительному счету, были обналичены. Банковскую карту она не оформляла, а также самостоятельно денежные средства не снимала. Кому-либо не разрешала производить какие-либо манипуляции с денежными средствами. Сотрудник банка также предоставил выписку по счету, из которой было видно, что в период с 8 октября по 

<

 Дата > денежные средства несколькими суммами были обналичены через банкоматное устройство. В настоящее время ранее похищенные у нее денежные средства возвращены в полном объеме. В случае не возврата ей денежных средств, был бы причинен крупный ущерб (т. 2 л.д. 186-189).

Из показаний потерпевшего ФИО13 следует, что в 2002 году он отрыл вклад в банке «

<

 ИЗЪЯТО >», однако ранее он назывался 

<

 ИЗЪЯТО >». Периодически он пополнял баланс своего вклада. 

<

 Дата > он обратился в банк «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», с целью снятия денежных средств с банковского счета. В тот день он снял денежные средства в сумме 300000 рублей на собственные нужды, после чего менеджер, который его обслуживал, выдал банковскую карту и пояснил, что указанная банковская карта привязана к его счету, и он может с помощью нее обналичивать денежные средства через банкоматное устройство. Он получил данную банковскую карту, и продолжительное время ей не пользовался. Банковская карта привязана к банковскому счету. Длительное время данной картой он не пользовался. 

<

 Дата > он решил воспользоваться ранее выданной ему банковской картой банка «

<

 ИЗЪЯТО >», чтобы проверить баланс счета, на котором находились денежные средства в сумме 258593,23 рублей. Более банковской картой не пользовался, денежные средства со счета не снимал. 

<

 Дата > он снова решил воспользоваться своей банковской картой банка «

<

 ИЗЪЯТО >», поместил ее в банкоматное устройство, однако на дисплее устройства появилась информация о том, что обслуживание по банковской карте приостановлено. 

<

 Дата > он обратился в отделение банка, где один из сотрудников, пояснил, что на его счету отсутствуют денежные средства. Сотрудник предоставил ему выписку по банковскому счету, где было отражено, что 

<

 Дата > с его счета был осуществлен перевод в размере 258593,23 на иной счет, открытый от его имени, который он никогда не открывал, и карту не выпускал. Переведенные денежные средства впоследствии в период с 18 октября по 

<

 Дата > были обналичены, тремя снятиями. Указанные снятия он не производил, свою банковскую карту никому не передавал и пин-код не сообщал. В настоящее время похищенные денежные средства ему возвращены банком «Росгосстрах Банк». В случае не возврата ему денежных средств был бы причинен крупный ущерб (т. 1 л.д. 159-162).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудник Банка ФИО16 показала, что с 

<

 Дата > она вступила в должность управляющей офисом банка в г. Калининграде. В августе 2019 года в банк поступило первое обращение от клиента о списании денежных средств. После увольнения ФИО2 в банк обратилось значительное количество клиентов, которые написали заявления о пропаже денежных средств. От клиентов стало известно, что они не заказывали выпуск дополнительных банковских карт, не переводили на карты денежные средства. Хищения и их способ были выявлены в резульатте проведенной служебной проверки службой безопасности банка.

Свидетель Петкелева суду показала, что является менеджером банка «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >». В банк обратилась клиент ФИО21 по вопросу денежных средств на накопительном счету. Она проверила счет клиента, сделала выписку по счету. Было установлено, что денежные средства были переведены на карту и впоследствии сняты. Клиент пояснила, что она денежные средства не снимала. Выписку по счету она отдала Калиновой. Из выписки также было установлено, что денежные средства были переведены на другую банковскую карту, не ту, которая была оформлена при заключении договора и первоначально открывалась. Хотя денежные средства и были переведены на карту, оформленную Калиновой, эту карту, с которой произведено списание она (ФИО21) не получала. Также указала, что всем клиентам банка выдаются пластиковые карты, к которым привязывается накопительный счет. Поскольку клиенты банка зачастую являются людьми пенсионного возраста, то просят открыть счет без пластиковой карты, опасаясь ее утраты, а также из-за опасений мошеннических действий с банковскими картами, поэтому пластиковые карты, в случае, когда не выдаются клиенту при открытии счета, разрезаются в их присутствии сотрудником банка, то есть, таким образом утилизируются.

Показания подсудимого, потерпевших и свидетелей суд признает достоверными, и кладет их в основу приговора, поскольку они в целом логичны, последовательны, существенных противоречий не имеют. О наличии неприязненных отношений к подсудимому никто из указанных лиц не пояснял. Основания для оговора ФИО2 у указанных лиц отсутствуют. Кроме того, показания указанных лиц подтверждаются исследованными письменными доказательствами.

Все потерпевшие обратились с заявлениями в полицию, в которых просили привлечь к ответственности неустановоленное лицо, тайно похитившее с их счетов принадлежащие им денежные средства (т.1 л.д. 38,140,178; т.2 л.д. 7, 67, 104, 155, 228; т.3 л.д.9).

Так, как следует из рапортов об обнаружении признаков преступления, ФИО2 ФИО2, являясь должностным лицом - ведущим клиентским менеджером операционного офиса «

<

 ИЗЪЯТО >» ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > Банк», по адресу: г

<

 адрес > с использованием своего служебного положения, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации. Находясь на своем рабочем месте по адресу: г. 

<

 адрес >, умышленно из корыстной заинтересованности, введя свой логин и пароль вошел в программу «

<

 ИЗЪЯТО > системы Центр финансовых технологий» (далее АБС ЦФТ), где неправомерно оформлял на имя клиентов договоры счетов, в рамках которых были открыты счета, и выпускал банковские карты. Далее, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, неправомерно, входил в сервисное приложение для сотрудников Банка, а именно программу АРМ Оператор (

<

 ИЗЪЯТО >), где, получив новый логин и пароль от дистанционного банковского обслуживания на имя клиентов, входил на сайт Банка, изменял первоначальные пароли, установленные клиентами при регистрации и открытии банковского счета, осуществлял переводы денежных средств со счетов клиентов на иные банковские карты. Затем обналичивал через банкоматы различных банков, расположенные на территории г. Калининграда похищенные денежные средства в размере. Своими действиями ФИО2 нарушил требования ст. 23 Конституции РФ, регламентирующей право каждого на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений, а также ст.ст. 2,6,9,16 Федерального Закона № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. 44, 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 7 июля 2003 года «О связи», Указа Президента РФ № 188 от 6 марта 1997 года, согласно которому к сведениям конфиденциального характера относятся сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные) (т.3 л.д 147-150; т. 4 л.д. 7, 56, 109, 168; т.5 л.д. 7, 60, 116, 171).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю следует, что в отделе «К» проводились оперативно - розыскные мероприятия в отношении лица, осуществляющего неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации. С Санкции суда УМВД России по Калининградской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наведение справок» с целью получения в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» сведений по движению денежных средств, целью которого являлось получение сведений по движению денежных средств. Результаты проведенного оперативно - розыскного мероприятия - «наведение справок», представлены в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области (т. 3 л.д. 57-58).

Из ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» были получены сведения об открытии потерпевшими счетов в указанном банке, привязанных к ним банковских картах, переводах денежных средств и их обналичивании с использованием различных банкоматных устройств (т. 3 л.д. 83-89, 90-94, ).

Место происшествия помещение операционного офиса «Калининград» Санкт-Петербургского филиала ПАО «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г

<

 адрес > осмотрено. В ходе осмотров были обнаружены и изъяты информация по карточным счетам потерпевших, выписки о движении денежных средств по банковским картам потерпевших, выписки из учетных записей ФИО2 о предоставлении права доступа к программе АБС ЦФТ и о его блокировке, информация из ЦФТ-Ритейл Банк о наличии у потерпевших банковских карт, копия заявки на погашение инвестиционных паев на имя потерпевшего ФИО6, копии анкет, копии согласий на обработку персональных данных, выписки с указанием IP-адресов, использованных при транзакциях, а также нормативная документация: порядок обеспечения информационной безопасности при доступе к информационным системам в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» (т.1 л.д. 43-47, 183-186; т. 2 л.д. 31-34, 74-77, 126-129, 163-166, 237-239; т.3 л.д. 34-36, )

Все изъятые в Банке документы были в установленном порядке осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 187-191, 192-193; т.2 л.д. 35-39,40, 78-82, 83, 130-134,135,167-170, 171, 240-243,244; т.3 л.д. 34-36, 37-40,41)

В ходе выемки у свидетеля ФИО21 были изъяты анкеты-заявления о выдаче банковских карт, сведения о движении денежных средств по банковским картам, соглашения о подтверждении исполнения обязательств о возврате банком потерпевшим похищенных ФИО2 денежных средств, выписки из ЦФТ-Ритейл банка о выпуске ФИО2 банковских карт от имени потерпевших, а также выписки по счетам, свидетельствующие о переводах денежных средств, расписки клиентов о получении банковских карт, в которых отсутствовали подписи клиентов и соответствующие отметки банка. Также у свидетеля выли изъяты правоустанавливающие и иные нормативные документы, свидетельствующие о должностном положении ФИО2 и его доступе к клиентской базе, паролям и логинам, личная карточка работника ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО2, копии должностных инструкций, листов инструктажей, приказы о приеме, переводе и увольнении ФИО2, а также копия устава ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» ПАО РГС (т.6 л.д. 14-18, 19-51, 52-56, 58-61, 62-96, 97-100).

Указанная документация также была осмотрена в установленном порядке, признана вещественными доказательствами и приобщена к материалам уголовного дела (т.6 л.д. 19-51, 52-56, 62-96, 97-100).

В качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела также приобщены видеозаписи с камер наблюдения торговых центров на территории г. Калининграда, свидетельствующие о снятии ФИО2 денежных средств, которые были изъяты в ходе проведенных осмотров места происшествия и осмотрены в соответствии с требованиями закона с участием ФИО2 (т.1 л.д. 43-47, 148-151, 152-153, 157, 194-197, 198-203, 204; т. 2 л.д. 17-20, 21-29, 30, 114-116, 117-124,125, т.6 л.д. 175-182, ).

Квартира, в которой проживает ФИО2 также была осмотрена в ходе осмотра места происшествия, в ходе которого обнаружена и изъята информация по карточному счету, открытому на имя ФИО9 и ФИО13 (т. 1 л.д. 50-54).

Указанные сведения были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 52-62, 63-64). 

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, допустимыми, относимыми, а в целом достаточными для установления вины ФИО2 в совершенных преступлениях и квалифицирует его действия по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО6 – по ч.3 ст. 272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета; по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО15 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, совершенная в особо крупном размере; по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета; по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, совершенная с банковского счета; по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО9 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета; по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО10 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета; по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО11 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, совершенная с банковского счета; по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО12 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, совершенная с банковского счета; по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО13 – по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения, и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, совершенная с банковского счета.

Учитывая, что ФИО2 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, его психическое и физическое состояние сомнений во вменяемости у суда не вызывает, в связи с чем суд находит ФИО2 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимому за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень их общественной опасности, данные о личности ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принципы соразмерности и справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его условия жизни и условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО2 установлено, что он ранее судим к условной мере наказания (т.7 л.д. 5-12), имеет постоянное место жительства и место регистрации (т.7 л.д.1), холост, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет (т.7 л.д.33), на учетах у врачей нарколога и психиатра, инфекциониста, в противотуберкулезном диспансере не состоит (т. 7 л.д. 14,16,18,20), состоит на воинском учете (т.7 л.д. 24), по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется положительно (т.7 л.д. 27), по месту работы – положительно (т.7 л.д. 31), 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому из преступлений, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, положительные характеристики, принесение извинений потрепевшим на стадии предварительного следствия и в судебном заседании.

Оснований для признания установленных смягчающих наказание обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности исключительными, позволяющими применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание, сведения о личности подсудимого и все обстоятельства дела в совокупности, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.ч. 3 и 4 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершения подсудимым преступлений, относящихся к категориям средней тяжести и тяжких, размеров причиненного потерпевшим материального ущерба, являющегося значительным, крупным и особо крупным, фактических оснований для изменения категорий каждого из совершенных им преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что ФИО2 совершены умышленные тяжкие корыстные преступления, связанное с причинением, в том числе и особо крупного ущерба потерпевшему, а потому имеющее высокую степень общественной опасности, а также преступления средней тяжести, оценивая в совокупности данные о личности подсудимого и обстоятельства совершения им преступлений, а также его цели и мотивы, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 и восстановление социальной справедливости будет достигнуто только при изоляции его от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, и не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания и применения ст. 73 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершены несколько преступлений, в том числе, относящиеся к категории тяжких, окончательное наказание подлежит назначению ему на основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений.

Фактических оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает таковых и для постановления приговора без назначения подсудимому наказания, освобождения его от отбывания наказания или отсрочки его отбывания. 

Поскольку ФИО2 совершены, в том числе и тяжкие преступления, ранее лишение свободы он не отбывал, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в отношении ФИО2, в связи с назначением ему реального наказания, в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия им наказания, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Оснований для применения в отношении ФИО2 принудительных мер медицинского характера не имеется.

Поскольку все преступления совершены ФИО2 до постановления в отношении него приговора Центральным районным судом г. Калининграда от 

<

 Дата >, оснований для отмены условного осуждения не имеется, в связи с чем, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст. 272 УК РФ и п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО6), ч.3 ст.272 УК РФ и п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО15), ч.3 ст.272 УК РФ и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7), ч.3 ст.272 УК РФ и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17), ч.3 ст.272 УК РФ и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО9), ч.3 ст.272 УК РФ и п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО10), ч.3 ст.272 УК РФ и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО11), ч.3 ст.272 УК РФ и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО12), ч.3 ст.272 УК РФ и п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО13), и назначить ему наказание:

По эпизоду в отношении ФИО6:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев),

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО15:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

По эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

По эпизоду в отношении потерпевшего ФИО9:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

По эпизоду в отношении потерпевшего ФИО10:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев),

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО11:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО12:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

По эпизоду в отношении потерпевшего ФИО13:

- по ч.3 ст.272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно, в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 

<

 Дата > по день вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при материалах уголовного дела:

- 

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

Приговор Центрального районного суда г. Калининграда от 

<

 Дата > в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение десяти дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий судья В.И. Добронравова